Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 104/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para que
providenciem o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Paulo
Cândido de Figueiredo, no bairro Centenário.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes residentes na Rua Paulo
Cândido de Figueiredo que clamam por melhorias na pavimentação asfáltica do
referido logradouro. A medida trará mais segurança e agilidade ao trânsito no local.

A camada asfáltica encontra-se danificada em toda sua extensão. Em
vários pontos placas de asfalto estão se soltando, prejudicando o trânsito e
oferecendo riscos de acidentes, além de ocasionar danos materiais aos veículos.

É relevante frisar que a execução e a manutenção das obras de
infraestrutura, tais como iluminação pública, asfalto, rede de esgoto e calçada,
ampliam a mobilidade urbana, além de promover qualidade de vida aos moradores
locais e a valorização dos imóveis e do bairro.

Ante o exposto, atento às demandas dos munícipes e zelando pela
segurança dos munícipes que residem e transitam pela localidade, apresenta esta
Indicação e solicita que a Administração Municipal envide todos os esforços
necessários para que o serviço indicado seja incluído em sua programação e
executado o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 • - março de 2022.

EDUARDO . OTTO 	IL 	u • u Ottoni"
Vereador

Marco A ef
de Souza

Marquin ê I ÈooperatMs

Vereadcof -RPUBLICA140c

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - relefax (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg. gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br